fameetmortalilateomneminvasilllaliam.ipsamque
Romanam vastalrix obsidet urbem.Quibus tempore

A illo rex erat Albuinus. Hic Clotarii regis filiam, no-

mine Clodosindara habuit uxorem.Mortuo Albuino

Longobardi regem.nomine Clip.super se elegerunt.

Haribertus rex, frater Guntranni, accepit uxorem,

nomine iDgobergam.Qua relicta Merofiedam, lana-

rii filiam, accepit ; et aliam pastoris ovium filiam,

Theudichildam, duxit uxorem : ex qua habuit fi-

lium, sed protinus moritur.

Porro Sigibertus cura videret fratres suos vilee

uxores accipere, Drogonem majorem domus causa

legationis ad Anagildum regem direxit, pelens ut ei

filiara suam, Brunam nomine, conjugio traderet.

Quam Anagildus cum multis thesaurisSigiberto ad

matrimonium transmisit.Ad nomenejusornandum,

est auctum, ut vocaretur Bruniohildis. Quam cum

p mulia Iwtitia et jucunditate Sigibertus accepit uxo-

rem. Qns jpsum Drogonem continuo apud Sigiber-

tum fecit odiosum.Ac post eadem instigante inter-

fpcit. Tanta mala et effusiones sanguinum,Bruni-

childis consilio in Francia fa^^tce sunt,ut prophetia

Sibyllee im.pleretur, dicentis : Venit Brima de parti-

busHispanix, ante ciijus conspectum ge.ntes perihunt.

Hsec vero equitum calcibvs disrumpetur. Chilpericus

Gachilisendam, sororem ejus, habuit uxorem ; re-

linquens Fredegundem.et alias quas habueratuxo-

res.Postea transcendenssacramentum quod Gotho-

rura legatis dederat, ne unquim oam de culmine

regni dcgradaret, ipsam jugulare fecit. Post oujus

mortem, Fredegundem denuo accepit uxorem.Ha-

bebat Chilpericus dc priore regina Andovera tres

filios, Theodebertum, Meroveum, et Clodoveum.
'-' Sigibertus prscepit Arvernis civibus Arelatam occu-

pare. Jubonte Guntranno a Cclso patrioio Averni

trucidati sunt. Anatagildu rege Hispaniae defuncto,

Lenna cum Levido fratre regnum assumunt : mo-

ritur Lenna. Levidus integrum llispaniffi regnum
tenet,habens Gadundam matrem Brunichildae uxo-

rem.

Eodera tempore defuncto Constantinopoli Justi-

niano iiiiperatoro (506), Justinus ambivit imperium,

vir iniquus ct cupidus : ad qurm Sigibprtus legatos

Warnacharium, Francum, et Firrainum comitem

direxit, qui pacem oum imperatore facerent. Qui

secundo anno sunt reversi. Defuncto Ariberto Sigi-

bertus regnum ejus obtinuit.Prorumpenlibus Lon-

gobardis in Galliis Amatus patricius ab ipsis interfi-

D citur. De Burgundionibus multae ibidem strages

factae sunt. Post Amatum Mommolus patriciatum

assumpsit.IrruentibusiterumLongobardisinGallias,

Moraraolus contra cos fortiter diraicavit, et usque

ad inlernocioncm oppressH. Pauciex eisdem Italiam

repedarunt.Saxones, quos Theodebertus in Italiam

miserat, in Gallias prorumpunt, apud Stuplonem

castra ponentes. Miiltae strages per vicina loca ab

ipsis perpetrantur
;
qui a Mommolo superantur, et

in Italiam fugaciter revertunlur, aniissis omnibus

quae praedaveranl. Iterum Sasones cum uxoribus et

liberis in Gallias properant.ut a Sigiberto roge re-

cepti,inlocum unde exierant redirent.Venientes in
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territorio Avplnioo Mummolus protinus obviam ve- A quos de Fredegunde habebat. Restiterat adhuo

nieas, eis Bhodanum transire non permittebat;

postea acoeptis muneribus transire eos permisit.

Ad Sigibertum pergentes, unde prius egressi fue-

rant, snnt stabiliti. Postea defuncto Clip, Longo-

bardoriim duces Ghamo, Zabau, et Rhodanus Gal-

lias irruperunt. Quibus obviam Mommolus cum
esercitu venit, et hos tres duces oum exercitu eo-

rum usque ad internecionem delevit. In alio anno

Mommolus cum exercitu Turonos cum Pictavis,

jubente Guntranno, de potestate Chilperioi abstu-

lit,et ad partem Sigiberti restituit.Multi ibidem de

exercitu Chilperici et ipsi Pictavenses sunt gladio

truoidati.Taloardus et Uncio duoes Longobardorum

per Hoscola in Sedunensi territorio oum exercitu

Clodoveus fllius ejus, quem postea instigante Fre-

degunde vinctum custodia retrusit, ibique factione

Fredegundis cultro percussum obiit. Ghilpericus

denuo ut filius sibi nasceretur, jubet omnes carce-

ratos relaxare.

Guntrannus rex duos Magnacharii filios gladio

interemil, instigante Austrichilde regina,facultates

eorum (isco redigit. Filii Guntranni duo continuo

moriuntur. Guntrannus Childebertum adoptavit in

filium. Anno quoque tertio Ghildeberti regis, qui

erat Chilperioi et Guntranni sextus deoimus.stella

in medio lunee visa est fulgens. Childebertus rex

Insundem sororem suara Erminigildo Leovigildi re-

gis Wisigotorum tradidit filio,qui hortationeLean-

sunt ingressi, ad monasterium sanctorum Agau- r» dri Hispalensis episcopi, et sua3 conjugis,ad fidem

nensium usque accesserunt. Nimia strage Baccis-

villa, non procul ab ipso monasterio, duces eorum

exercitus a Violico et Theodorico ducibus Gun-

tranni sunt interfecti. Quadraginta tantura ex illis

fugaciter Italiam remearunt.

Postea Chilpericus et Sigibertus ineuntes consi-

lium,ambo moverunt exercitum.volentes Guntran-

num interficere, regnumque e.jus assumere. Sed

voluntateDei mutato consilio,Sigibertus superChil-

pericum irruit,jam ejus exercitus ad propria festi-

nanslongeaberat, cumha?ccognovissetChilpericus,

terga vertens Tornacum pervenit Sigibertus post

tergum ejus venit Parisius ibiquesanctura acbeatis-

simum Germanum Parisiorum urbis episcopum Si-

gibertus cum vidisset, hfec ab eodem verba prophe

catholicam conversus est. Anno quinto Childeberti

regis tantae lues per universas regiones factee sunt,

ut omnibus mirum fuisset, et universa flumina ter-

minos quos nunquam exoiderant praeterierunt.Chil-

de^iertus rex Italiam intravit.et Longobardi se ejus

ditioni commendant. Gloriose exinde Childebertus

revertitur. Acceperat prius a Mauricio imperatore

quinquaginta millia solidorum auri,ut!Longobardoa

de Italia espugnaret. Sed non solum eis non nocuit,

verum amicitias cum ipsis inivit.

Miitta tlonat ecdesiis Guntrannus rex. — Guntran-

nus rex Francorum cum jam anno vicesimo tertio

regnum Burgundiee feliciter regeret (587), videns

sibi liberos non superesse,coepit thesauros suos in

eleemosynis pauperum distribuere, monasteria

tioi audivit : Si germanum luum ita persequi cogitas, '-' et loca sancta ex ipsis thesauris ditare. Inter quK

ut eum ivlerficere disponas, et regnum ejus auferre;

scriptum est: Foveam quam frairi tuoparas^ in eam'

dem cades.Cuius castigationem nolens audire cogi-

tabat ccepta perficere. Cumque Victuriaco accessis-

set,omnes Nephrasii (8) se sui ditioni sulijecerunt.

Ansoaldus tanlum cum Chilperico remansit.Frede-

gundis duobus pueris dolo transmissis Sigibertura

interficiunt, el ipsi interfecti sunt.Resumptis viri-

busChilpericus suum regnum recepit.Brunichildis

cumfilio suoChildeberto Parisiussub custodiatene-

batur. Sed faclione Gundoaldi ducis, Childebertus

in pera positus, per fenestram demissus a puero,

Metis solus exhiliitus est, ibique a Gundoaldo vel

Austrasiis in regno patris sublimatur.Brunichildis

ecolesiam hujus patroni nostri, sancti scilicet

martyris Benigni, donis optimis extulit. Ipse deni-

que domnus Guntrannus praeexcellentissimus rex

deditSaDctoBenignovioum.quiestinprospectu Mo-
nasterii,tuno raagnaj amplitudinis, voratum Elaria-

cum,cum omnibus appendiliis suis,super Oscaram

fluvium situm. Et omnia quae nunc usque ad pos-

sessionem pertinenthujus loci, a ponte Divionis us-

que Floriacum villam,contulit meraoratus princeps

sanoto martyri Benigno; in Biciso (9) scilicet, in

yilla Colanias dicta, in Plomberias, in Seliniaco.in

Sconsio, in Villari, in Campiniaoo, in Lanterinaoo,

in (iirone, in Corcellas, in Flaviniaco, in Prunido,

in Jussiaco, in Matriniaco, in Barbiriaco, his et

jussuGhilpericiin exsilium Rotomagotraditur.Sigi- D aliis loois mansa, vestita et absa, cum mancipiis

bertus in ecclesia Sancti Medardi sepultus esi setate

quadragenaria, anno regni sui decimo quarto.

ObiiiS. Germanus. Eo tempore sanctus Germanus
Parisiorum episoopus transiit.Mumnnolus patricius

Guntranni,contra Clodoveum et Desiderium duoem
Ghilpericibellumgessit,eosquesuperavit.Ghilpericus

enimfiliumsuumGlodoveumtransa)iserat,quietultra

Ligerim civitates Ghildeberti pervaderet.Ceesa sunt

a Mummolo exercitus quinquaginta millia, a Desi-

derio vero viginti millia. Chilpericus tres filios jam
adultos ab infirmitate dissentirii uno anno perdidit,

(8) ISephasii. In altero codice Rutrasii.

(9) In Biciso. In altero codioe Bisico Calonicas,,

plurimis utriusque sexus, terris cultis et inoultis,

vineis, silvis, pratis, et pascuis, aquis, aquarum-

que deoursibus, ingredilus, exiis ei egressis, om-

nibus rebus exquisitis et inquirendis, totum ad in-

legrum oonlulit memoria dignus rex Gunlrannus

Deo et sanoto Benigno, ad victum monachorum

Deo iu hoc loco deservientlum, ut pro se ao sequen-

tium regum salute, et peccatorum remissione, re-

gnique totius statu divinam exorentolementiammo-

nachiin isto locodegentes.Iususuperetiaminstituit,

ut ad similitudinem monasterii sanctorum Agaunen-

. siliniaco. Item infra vestita et hapsa.
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sium diu noctuque divinum in hao ecclesia persol-

veretur ofGcium. Et ut haec institutio per succe-

dentia tempora non tepesceret,vel monasticus ordo

deperiret, constituit, ut abbates illius loci,rectores

et provisores in hacdomo essent,utuna congrega-

tio, unusque utrobique servaretur ordo. Similiter

instituit de iooo Sancti Marcelli;, ubi ipse rex cor-

pore quiescit, quem thesauris et pecuniis, posses-

sionibus etiam multis ditavit,operibusmiriset asdi-

ficiis decoravit.

De S. [Benigni c(enobio. — Apollinarem igitur,

interreliquoscomperimus SanctiMaurioii.atquehu-

jus loci, Sanclique Apri apud Tullum,tuisse abba-

tem, ul ipsi referunt in autiquis se invenisse scri-

ptis. Sed et succesores ejus deinceps pcr multa

tempora hujus loci habuisse curam.yuapropter hic

patronus noster sanctus Benignus illis in partibus

plurima conquisivit terrarum prfedia perillud tem-

pus, ut in eundc et redeundo abbates, eorumque

fideles, ad hospitandum haberent sua3 posssssionis

loca. Siquidem juxta vicum, qui nuncupatur Urba,

est ecclesia Sancti Benigni nomine sacrata, quam
ferunt ejusdem !oci incoleepertinuisse quondam ad

jusistius ecclesiae.In Burgo,quam vocant Pontem-

Artic,super Dubiam fluvium situm,medietas ipsius

vici cum ecclesia dedicala in honore sancti Benigni,

et villa juxta ipsum Burgum sita, qute dicitur ad

Stabulos,olim fuerunt possessio istius abbatice.Quce

in prajstariam data,possidentium violentia,ac prin-

cipum injustitia.ac lemporum variis eventibus sunt

araissa. Super Lupam rapacissimum fluvium, loco

nuncupato Petregio, per quod Romam petentium

quondain fuit iter, et est juxta Burgum Salinas vo-

eatum, homines liberi ibidem commanentes, se et

sua commiserunt patrocinio hujus rancti Benigni,

annisque singulis persolvebant ad ejus altare cen-

sum a semet constitutum.

ihiUa conferuetur S. Benigni monaslerio. — De-

nique, cum per illud tempus sanctus martyrBeni-

gnus crebris virtutum signis claresceret,etmiracu-

lorum insignia,sanitatumquedonaomnibus ad ejus

tumulum venientibus ostenderentur, et largissima

Domini bonitas in talibus veneratur,colitur,adora-

tur, magnificatur,reges et principes ob sancti mar-

tyris meritum coeperunt locum diligere,muneribus

et bonis extollere : nobiles quique possessiones et

praedia condonare : devotus populus plurimaconfer-

re ; multi etiam ejus patrociniose ipsos comraittere.

Tunc honorati quidam homines ex territorio Vesun-

tiensi,de villa Gussiacus vocata,advenicntes ad ejus

sancti limina, ejus patrocinio se commcndaverunt
mente devota.Permanseruntqueannis multis in hu-

jus sancti Benigni et ei servientium monaohorum
famulatione, doneo Albcrico comiti nuper data in

praestariam eadem villa, ab eo injuste collata est

sancto Stephano praedicta; urbis patrono,pro sepul-

turae suae looo. Tamen usque hodie possessionis
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A illius homines sanoti Benigni servos se profitentur

Chilperici niors. — Igitur legati Ch'lperici An-
soaldus et Domegilesus, qui ad conspiciendam do-

tem in Hispania missi fuerant.sunt reversi.llisdie-

busLeobildusrex contraErminigildumfilium suum
in oxercitu residebat : quem parvo transacto tem-

pore interfecit. Ejus vero uxor volens revertlFran-

ciam, unacum fiiio capta, atque Sioiliam porducta

est : ibi usque ad mortom exsulavit. Chilpericus

Fredegundam filiam suam cum magnis thesauris et

multa lamilia in ejus obsequiumHispaniani direxit

quam fllius Leopildi iixorem acccpit.Nec post mora
exstante Chilpericus veniens ad villam Calensem,

qu» distat ab urbe Parisius quasi centum stadiis,

j. illic venationem exercebat. Quadamverodie rpgres-

sus de venatione jam obscura nocte, dum de equo

susoiperetur,ot unam manum super soapulam pueri

teneret, adveniens quidam nomine Faloo, qui mis-

sus a Bruniohilde fuerat, cum cultro sub ascellam

percussit, iteratoque iotu veutrem ejus perforat

,

statimque fluente oopia sanguinis tam per os quam
per aditum vulneris, spiritum fudit.

Cumque Guntranno perlatum fuisset, eo quod
frater suus Chilpericus esset interfectus (.589), per-

rexit Parisius, ibique Fredegundam oum fllioChil-

perioi Clotario ad se venire prsecepit. Quem Riolo-

villa baptizare jubet, et eum de sancto lavacro ex-

cipiens in regnum palris firmavit. Anno vigesimo

quinto regni sui exeroitus Gunlranni Hispaniam

ingreditur.Sed loci ioflrmitategravatus protinus ad

C propria revertitur.Anno vigesimo sexto ejusdem re-

gni Leudisous a Guntranno patricius partibuspro-

vinoiaeordinatur.Childeberti regis filius Theodeber-

tus natus fuisse nuntiatur. Eo anno nimia inunda-

tio fl-iminum in Burgundia fuit,ita ut solitura ter-

minum nimium transcenderent.Ipsoque anno Leu-

pildus rex Hispaniee moritur. Et obtinuit regnum
Rioharedus filius ejus.Anno vigesimoseptimo regni

domni Guntranni, alius fllius Childeberii, nomine
Theodorious, natus nuntiatur.

Longobardi Iributa Francia bolvunl. — Longo-

bardorum gens quemadmodum tributa duodeoim

millia solidarum ditioni Franoorum annis slngulis

solvevant, reieram : vel quo ordine duas civilates

Augusta et Suisio cura territorio ad partem Fran-

D coruin cassaverant (10), dicara.Defuncto Clip prin-

oipe duoes Longobardorum duodeoim annos sine

regibus transegerunt : ipsoque tempore (sicut su-

pra scriptum legitur) per looa in regnum Franco-

rura proruperunt. Pro hac pr«suraptione in com-
positione Augustam, et Suisium oivitates, cum in-

tegro illorum territorio et populo parlibus Gun-
tranni tradiderunt.Post haec legationem ad JMauri-

cium imperatorem dirigunt (li duodecimduces sin-

guli legatos dirigunt.pacera et patrocinium imperii

petentes. lidemque et alios legatores duodecim ad

(10) Cassaverant. Vox nihili ; an cesserant?
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Guntrannum et Ghildebertum destinant, ut patro- A Anuo sexLo regni Theodorici (692) natus est ei fi-

cinium Francorum et defensionem habentes, duo-

rtecim milliasoiidos annis singulis duobus regibus

in tributa implerent, vallem, cui nomen Ametegis

partibus Guntranni cassantes. His legatis ubi plus

congruebat patrocinium sibi firmarent. Post haec

integra devotione patrocinium eligunt Francorum.

Nec morapost permissu Guntranni etChildeberti et

Glotarii ducem super se Longobardi sublimant in

regnum. Alius Antharius itemque dux cum inte-

gro suo ducatu se ditioni imperii tradidit, ibique

permansit. Antharius vero rex tributa,qu8e ad par-

tera Francorum spoponderat, annis singulis reddi-

dit. Post ejus decessum filius ejus Ago in regnum

subliraatus, similiter implesse dignoscitur.

lius deconcubina,nomine Sigibertus.Eoanno Theo-

debertus et Theodoricus exercitum contra Vascones

direserunt ; ipsosque, Deo auxiliante, devictos in

suamdominationem redigunt,et tributariosfaoiunt.

Eodem anno corpus sancti Victoris, qui Salodoro

cum sancto Urso passus fuerat,a beato Econio pon-

tifice Mauriense invenitur. "Viderat namque in visu

ut surgens protinus iret ad ecclesiam,quam Sede-

leuba regina suburbano Genevense conslruxerat,et

in medio ecclesiai designatum locum, ubi sanotum

corpus jacebat. Gumque Geneva perrexisset cum
beatis Rustioo et Patrioio episcopis, triduanum je-

junium facientes, lumen per noctem splendidum,

ubi gloriosum illud corpus efat,apparuit.Quem ei-

Guntrannus vita fungitur (597). Anno trigesimo „ lentio hi tres pontilices cum lacrymis et orationi

secundo regni Gunlranni, ita a maneusque ad me

dium diem sol minoratus est,ut tertia parsexipso

vix appareret.Anno tricesimo tertio regni Guntran-

ni: quinto Kalendas Aprilis ipserex moritur,sepul-

tus est in ecclesia Sanoti Marcelli-, in monasterio,

quod ipse oonslruxerat. Regnumejus Childebertus

assumpsit; quod tenuit annis quatuor. Anno tertio

Ghildebertiregnantis inBurgundia,multasignaccBlo

ostensasunt,etstellacometesapparuit. Annoquarto,

postquam Ghildebertus regnum Guntranni aocepe-

rat,defunotus est,regnumque e.jus filii sui Theode-

bertus et Theodericus assumunt.Theodobertus sor-

titus est Austriam, sedem habens Mettis. Theoderi-

cus accepit regnum Guntranni in Burgundia,sedem

habens Aurelianis. Anno quarto regni Theodorici'

bus, elevato lapide, in arca argentea invenerunt se-

pultum. Giijus faciem rubentem quasi viveret, re-

periunt. Ibi Theoderisus rex prfflsens aderat, quf

multis muneribus ecolesiam ipsara dilavit,et maxi-

mampartemes faoultatibusWarnacariiibidem con-

tulit.Eodem anno Eucherius (H) ppisoopus Lugdu-
nensis obiit Ordinatur looo ipsius Secundinusepi-

soopus. Eodem anno Focas dux et patrieius reipu-

blicae victor a Persis rediens,Maurioium imperalo-

rem interfeoit; et in loco ipsius imperium assum-

psit. Anno seplimo regni Theoderioi de concubina

nascilur ei filius nomine Ghildeberlus. Eo anno sol

obscuratus est.Anno quoque ootavo regni Theode-

rici nascitur ei filius deconoubina nomine Corbus.

Eodem tempore Berthoaldus genere Francus.major

clades glandolaria Massillam etreliquas provincis C domus Palatii erat Theoderici,moribus mensuratus

civitates graviter vastavit. Eo anno aqua calidissi-

ma in lacu Dunense.in quem Arola fluvius influit,

sio valide ebullivit.ut multitudinem pisoium coxis-

set. Anno quinto Theoderioi regni, iterum signa quaa

anno superiore visa fuerant, globi ignei perccelum

currentes,etadinstarmu)titudinemhastarumignea-

rum ad occasum apparuerunt.Ipsoque anno Theo-

debertus et Theodericus reges oontra Clotarium

movent exercitum, et super fluvium Aroanna, neo

procul a Doromello vico projlium confligentes,jum

xerunt : ibique exercitus Clotarii regis gravissirae

trucidatus est ; ipsequecum ipsis qui remanserant,

in fugam versus, pagos et civitates Sequanae, qui se

Clotario tradiderunt, depopulanturet vastant. Plu-

sapiens et oautus, in pra?lio fortis, fidem omnibus

conservans DefunctoWandalmaro duce in pago Ul-

tramrano (12) et Sentengorum.Protadius ordinatur

patrioius, instigatione Brunichildae ; et ut Bertran-

dus interiret,eum a ripa Sequanae usque Oceanum
mare per pagos et civitates flscura inquirendura di-

rigunt. Bertoaldus a Theoderico missus cum tre-

oentis tantum viris, illis partibus properavit. Haec

comperiensGlotariusfiliumsuum Meroveum,etLan-

dericum majorem domus cum exercitu, ad oppri-

mendum Bertoaldum direxit. El maximam partem

inter Sequanam et Ligerim pagos,et civitates de re-

gno Theoderici praesumpsit, contra pactum praeva-

dens. Cum Theodericus comperisset quod aClota-

rimi eaptivi ab exercitu Theodeberti et Theoderici q rio pars regni suiconlra jus fuerat praerepta, pro-

abduountur. Glotarius oppressus vellet noUet per

paotionis vinculum flrmavit, ut inter Sequanam et

Ligeram usque mare Ooeanum et Britannorum li-

mitem Theodericus haberet, et per Sequanam Isa-

ram ducalum Denteleni integrum usque mareTheo-

debertus recepit.Duodecim tamen pagi interlsram

et Sequanam, et mare Oceanum,Glotario remanse-

runt.

tinus cum exercitu Stempassuper fluvium Loa per-

venit, ibique obviam Meroveus fllius Glotarii regis

cum Lauderico et magno exercitu venit : cum esset

arduus transitus ille ubi Loa fluvius transmeatur,

vix tertia pars exercitus Theoderioi transierat, ini-

tum est bellum.Ibi Meroveus filius Clotarii capitur.

Landericus in fugam versus est ; nimia multitudo

exercitus Clotarii in eo pr»lio trucidata est. Tbeo-

(11) Eucherius. Is est quem vulgo Miherium vo-

cant.

(12) Utramrano. Acherius conjioit uUrajurano

sed an idem dux ultraJuram montem et inSanto-
nico pago fuit? Mihi sane non.Infra haud dubium
quin legi oporteat, et ut Berthoatdus.
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dericus rex victor Parisius ingreditur. Postea pa- A nigno fuerat cum omnibus appsnditiis suis et cre-

cera Theodericus cum Clotario Compendio villa ini-

vit. Utriusque exeroitus redit ad propria.

Anno decimo regni Tbeoderici cum Brunichiildis

avia ejus et Protadius ma.jor domus assidue instiga.

rent eum, ut contra Theodebertum ''ratrem suum
moveret exercitum.tandem jtissu Theodcrici exBr.

citus coadunatus ioco, nomine Garaciaoo, cnstra

metasset, hortabatura leudibus suis.ut cum Theo-

deberto pacem inirent.Protadius singulos hortat)a-

tur ut prceiium committerent. Throdebertus non

procul exinde cum exercitu residebat. Tunc omnis

exercitusTheoderici inventa occasione supraProta-

diura irruunt,dicentes melius esse unum hominem

mori, quam totum exercitum in peri^-ulum mitti.

bris circummanentium vicinorum molestiis infesta-

batur: quod usquehodie successores eorum agere

non desinunt. Si quidem patres et anteoessores

eorum ipsum Dei martyrem occiderunt ; iste vero

sorvientes ei uon cessatpersequi.ln illistemporibus

fueriint et alii abbates in hoc loco, videlicet Ethe-

riu9,Vidradu8, Hugo, Odeleus, Maurinus, de quo-

rum gestis nihil ad nospervenit^solummodo nata-

litia obitus eorum scripta in antiquis martyrologiis

invenimus.

Anno duodecimo regni Theoderici natus est ei fi-

lius de concubina, nomine Meroveus
;
quem Clota-

rius de sanoto lavaoro suscepit.Eo anno mortuo Be-

therioo, Sisebodus successit in regnum Hispani»,

Interfecto Protadio Theoderious confusnr et coaclus g vir sapiens,et in tota Hispania laudubilis valde,pie-

cumTheodeberto pacem inivit, et illssus uterque

exercitus ad propria recessit.Anno duodecimo re-

gni sui Theodericus Aridium episcopum Lugdu-

nensem, Roconem et Eboricum comitem stabuli,

ad Bethericum regem Hispaniaj direxit, ut filiam

e.jus Hermohergam matrimonio sui jungendam ad-

ducerent. Qui dalis sacramentis ne unquam a re-

gno degradaretur,accipieDtes eam Theoderico Ca-

bilonno praesentant. Quam ille gaudens suscepit.

Factionevero aviae sus Brunichildee non eam cogno

vit,et in tantum odiosa facta, ut post annum ex-

spoliata thesauris, Hispaniam retransmitteret. Eo

anno Theoderious persuasione aviae suaeBrunichil-

dis,et consilio Aridii Lugdunensis episoopi utens,

sanclum Desideriumepiscopum Viennensem deex- p
silioregressum lapidarepraecepit.Ad sepulcrum mi"

rae virtutes haotenus fiunt. Peridem tempus prae'

sidebat Lingonensiecolesiae Mitius episcopus,Divio.

nensem vero abbatiam,{quo in loco sanctus mar
tyr Benignus quiescit) regebat abbas venerabilis

nomine Gudinus, cujus diebus, scilicet, anno de.

cimo quarto regni Theoderici,regis,qu«dam nobi-

lis femina,vocata GoyIa,oum consensu etlaudeviri

sui, nomine Bonevassi, dedit prEedicto sancto mar-

tyri Benigno in villa Longus-vicus vooata, vel in

omnes fines ejus, quidquid habere,velpossidere vi-

debatur, oum omnibus adjacentiis, vel appenditiis

suis, hoc est, Fedenniaco. Postomniaco, Monaste-

riolo, Attegias, medietate Gleuipono, Curce-bun-

tiana, Fioiaco, Chevenas,Marcenniaco,de his omni-
bus rebus heeredem feoitpost mortem suam et prae- D
dicti viri sui, sanctum Benignum.

Episcopi Lingonenses ahbates S. Benigni. — De-

luncto MioetioepiscopOjDodoaldus successitin pon-

tificatum.Hio villam vocatam Massiacum commuta-
vitex propriis reb us,oum illo a quo possidebatur,

deditque eam Sanoto Benigno.Fungebatur tunc in

hoc looo Bobolenus abbatis officio ; cui suocessit

Richimarus abbas,jam Betrualdo episcopatum te-

nente. Dequibussi non invenimus per scripturam
quid addiderint, tamen collata bene providisse et

fortitertenuissescimus,praecipueEIariaoum vicum,
quod a Guntranno rege coUocatum hucsancto Be-

tato plenns Nam etadversus rompublioam fortiter

dimicavit, et provinoiam Cantabriam Gothorum

ditioni subegit.Dux Francionomine,quiCantabriam

in tempore Francorum rex erat,tributa Francorum

regibus multo tempore iropleverat;sed cum a parte

imperii fuerat Cantabria revocata,a Gothis pneoc

cupatur, el plures civitates ab iraperio Romano Si-

scbodus littore maris abstulit,et usque fundamenla

destruxit.Eo temporefuit Isidorus doctor,Hispalen-

sis episcopus.

Anno deoimotertio rea;ni Theoderici (609) habe-

bat Theodebertus rex uxorem,BeIichiIdem nomine,

quam Brunichildis a negotiatoribus mercaverat: et

cum esset Belichildis utilis,ot a cunctis Austrasis

vchementer diligeretur, simplicitalem Theudeberti

honeste comportans, nihiloque se minorem a Bru-

uichilde esse cerneret, et sspius Brunichildera per

legatos despiceret, dum ab ipsa improperatur quod

aucilla ejus fuisset .• tandem cum his et aliis verbis

legatis disourrentibus.ab invioem vexarentur, pla-

citum inter Colerence, et Suentense consistitur, ut

has duas reginas pro pace inter Theodericum et

Theudebertum conjungerent ad loquendum. Sed

Belichildis consilio Austrasiorum inibi venire dis-

tulit.

B. Columbamis muUa paiiiur a Brunichilie. —
Eo temporebeatusCoIumbanus,cujusfamasancti"

latis ereverat jam passim per universas Gallia! et

Germanitp proviocias, erat omnium rumore lauda-

bilis, in omni cultu religionis venerabilis, in tan-

tum,ut Theoderious rex ad eum sa?pe Luxovium

veniret, et orationum suarum pufTragia omni cum
humilitate posoeret.Cumque Scepissime ad eum ve-

niret, ccepit eum vir Dei increpare, our conoubina-

rum adulteriis misceretur, et non potius legitimae

conjugis solamine frueretur, ut regalis proles ex

honorabili regina procederet, el non potius ex lu-

panaribus videretur emergi. Et cum jam ad viri

Dei imprrium rex obtemperaret, et se omnibus

illicitis segregare responderet, mentem Brunichil-

dis avia?, secundas, ut erat, Jesabelis, antiquus

anguis adiit, eamque oontra virum Dei stimulis su-

perbice incitat, quiacerneret viro Dei Theodericum

775 ANONYMI 776

obedire. Verebatur enim ns si abjectls conoubinis A rant. Quem, oum vidisset, velut coaleste munus
reginam aul« praefioeret, dignitatis atque honoris

sui modum amputasset.Evenit ergo ut quadam die

beatus Golumbanus ad Bruchinildem veniret (erat

enim tuno apud Brucariaoum villam) eumque illa

cum in aula venire cerneret,filios Theoderici,quos

de adulterinis permistionibus habebat, ad virum

Dei adducit. Quos cum vidisset, sciscitatur quid

sibi vellent. Brunichildis ait : Regis filii sunt, iu

eos benediciionibus robora. ki\\\& ait; Nequaquam,

inquit, islos regalia sceptra suscepturos scias, quia

de lupanaribus emerserunt. Illa furens parvulos ab-

ire jubet: egrediens vir Uei regiam aulam, dum
limitem transiret, tragor subito exortus est,qui to-

tam quatiens domum omnibus terrorem incnssit,

nec tamen misers teminie turorern compesouit, Pa-

ratque deinde insidias molire,hortatur proceres au-

licos, optimatesque omnes.ut regis animumconlra

virum Dei perturbent.Episcopos quoque sollicitare

aggressa est, ut de ejus religione detrahendo sta-

tum regul», quam suis custodiendam monachis

indiderat, maoularent. Obtem.perantes igitur Au-

ligeri persuasiunibus misera; regiuce, regis ani-

mum perlurbant cogentes, ut accederefad locum

ac religionpm probaret. Abactus itaque rex ad vi-

rum Dei Luxoviura venit,conquestus cum viroDei,

cur ab comprovincialum moribus descisceret, et

intra septa secretiora omnibus Ghristianis aditus

non patei-et. BeatasColumbanus his et aliis verbis

auditis,ut erat audax animo,objiciens regi respon-

dit : Si ob lianc causam lu in hunc locum venisti,

susoepit :lenuit ergo eum Clotarius quantis potuit

penes se diebus. Erat enim Clotarius pollens in

amore sapientia3,

Ejus prop/telia. — Beato vero Columbano mo-
rante apud Clotarium lis oritur inter duos fratres

Theodebertum et Theodoricum, disceptantibus

utrisque de regni terminis. Anno igitur quinto de-

cimo regni sui uterque ad Clotarium legatos diri-

git : uterque adversus parem auxilium postulat.

QuodClotarius beato viro insinuare procurat, con-

sulenSjUt si videretur ejus consilii se uni consen-

tiendo, cantra alium dimicaret.At quera ille reple-

tus spiritu prophetico, ait : Neutri le fore pariiu-

rum scias convenire consiliis ; tuaque inlra trienni

tempus in ditione utrorumque regna venire. Videns

Clotarius a viro Dei talia sibi prophetico ore dici,

neutri parere voluit ; scilioet promissorum sibi

tempus fideliter exspectans, potitus est triumpho

victoriae.

Anno decimo sexto regni sui (612) Theoderious

movet exercitum: el Lingonis de universis regni

sui provinciis menseMaio exercitus adunatur.Diri-

gensque per Audalaum, Nasio-castrum, super Or-

nam tluvium situm, cepit ; etinde Tullo civitatem

perrexit.Ibi Tbeodebertus cum Austrasiorum exer-

citu obviam venit:Tullensi in oam.pania confligunt:

Theoderious superat Theodebertura, ejusque pro-

stravit exercitum. Cssa esl eodem prslio nimia

rnultitudo virorum fortiura.Theodebertus terga ver-

tens per territorium Mettensem veniens, transita

it servorum Dei canobia destrua', et reguiarem di- C Vosago Coloniam fugaciter pervenit. Theodericus

sciplinammacules, scilo luumregnum funditus rui-

turum, et cum omni propagine regia dimersurum,

Quod postea rei probavit eventua (jam temerario

conatu rex refectorium ingressus fuerat). His ergo

territus dictis foris celer repedat. Duris posl haec

viri Dei increpationibus rex urgebatur, contraque

Theodericus ait : Martyrii coronam me tibi illatu-

rum speras. Deinde dixit non esse tanta; demen-

tiaj se, ut hoctantum facinus patraret,sed potioris

consilii si ageret, utilia paraturum, ut qui ab om-

ni more discisoat, quo veneratea via repedareslu-

deat. At quia longum est universa gesla percurre-

re, quas insidias reginae, quae exsilia,et tribulatio-

nes quas pertulit, recitare, succincte fmera rei ex-

cum exercitu post tergum sequens, Arduinam

transiens pervenit Tulliaoo (13) Theodebertus,

Saxones, Turingos, vel cseteras gentes trans Rhe-

num, vel undique poterat adjuvare contra Theo-

doricum, Tulbiaco perrexit ; ibique denuo com-

missum est bellum a Francis,caeterisque gentihus.

Tantaque ibi strages ab utroque exeroitu facta est,

(ubi phalangesin congressu cerlaminis praeliaban-

tur) ut cadevera occisorum undique non haberent

qua ruere possent, sed stabant mortui, ac si vive-

rent stricti inter csteros. Auxiliante Deo iterum

Theodericus Theodebertum superat, et a TuUiaco

usque Goloniara exeroitus ejus gladio trucidatus,

oram terrae cooperuit. Eo in tempore vir Dei Co-

plicemur.Vir Dei deputatis custodibus aTheoderi-
[) lurabanus in eremo morabatur, contentus tantum

00, qui quousque ditionis suffl regno pelleretur,

non eum relinquerent, Namnetis usque perrexit.

Moratus ergo ibi paulnlum, sciens non placere di-

vinffi nnajestati, ut patriam rediret, post ad Clota-

rium Ghilperioi regis fllium,qui in Austrasis Fran-

cisque regnabat exlrema Gallia ad oceanum posi-

tis, pergit.

S. Columbanus Cloiarius regem adit. — Clota-

rius porro audierat quantis qualibusque injuriis

virum Dei Brunichildis et Theodericus fatigave-

uniusministri solatio. Ea ergo hora, quaapud Tul-

liacum commissum est bellum, supra querci putre-

facti truncum sedebat, legens librura; quem subi-

tus sopor oppressit, et quid inter duos reges age-

batur, vidit. Mos excitatus ministrum vocat, cun-

claraque regiim pugnam indicat, multura huraa-

num sanguinem fundi suspirat.Persecutus est ergo

Theodebertum Theoderious, et suorum proditio-

ne oaptum ad aviam Bruniohildem Cabillono di-

rexil. Queffl illa cum recepisset, quia Theoderici

(13) Pervenii Tulliaco. Acherius cum hoc loco, tum infra monet legi oportere Tulbiaco : idemque resti-

tuit poterat adunare.
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partibiis magis favebat, furens Theodebertum fieri A Lif,'erim,vel provineije partibus situm erat.suaa di-

olericum rogavit, ac non raulto post impie nimis tioni retinuit.

perimi jussit.

Obiil Tkeodoricus Austrasix ct Biirgund.rex (617).

Bnmechildis pcrimilur. — Anno decimo septimo

regni sui (617) Theodericus exercitum de Austrasiis

et Burgundia moveri pr8ecepit,volens super Clota-

rium irruere. Jamque exercitus aggrediebalur, et

Thfcodorious Mettis oivitate profluvio ventris inter

flagrantis urbis iDcendia mortuus est. Exercitus